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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

دختری دارم 7 ساله. هر وقت با فامیل بیرون می رویم، می بینم که دخترم با 
پسرخاله اش، خیلی صحبت می کند. پسر خاله اش 12 ساله است. بزرگ های 
فامیل به من تذکر می دهند که مراقب دخترت باش. مــن باید چه کار کنم؟ 
از دخترم بپرسم که درباره چه مســائلی صحبت می کنند و به او تذکر بدهم یا این کار باعث 

می شود که ذهنش به این مسئله حساس شود؟ راهنمایی کنید.

دختر 7 ساله ام خیلی با پسرخاله 12 ساله اش صحبت می کند

    خواندن آینده در کتاب های گذشته 
شــاید به نظرتان عجیب بیاید اما من بعد از شنیدن شعار نمایشگاه 
کتاب امسال، به لغت نامه رجوع و واژه »خواندنی« را جست و جو کردم. 
اگر از من بپرسید چرا آینده خواندنی است، شاید نتوانم پاسخ قانع 
کننده ای به شما و خودم بدهم،  اما در لغت نامه  مقابل واژه »خواندنی« 
نوشته شده است: خوانا؛ و دیگری، آن چه شایسته خواندن است. حالا 
بیایید با این دو معنی، بار دیگر به این شعار نگاه کنیم. آینده را می توان 
خواند؟ شبیه کاری که طالع بین ها می کنند؟ احتمالا با من هم نظرید 
که خیر! اما مگر داستان های زندگی انسان روی کره زمین، تکرار و 
تکرار و تکرار نیست؟ مگر ما در حال تجربه آن چه هزاران سال انسان 
تجربه کرده است، نیستیم؟ اگر این طور نگاه کنیم، مگر نه این که آینده 

را می توان در کتاب هایی که در گذشته نوشته شده است، خواند؟!

    آینده ای که شایسته خواندن است
اما آن معنای دیگر کلمــه »خواندنی« در لغت نامه 

بــه ما چــه می گویــد؟ »آینــده، چیزی اســت 
که شایســته خواندن اســت.« اجــازه بدهید 

برداشــتی مطابق میــل خودم بــر ایــن گزاره 
بگذارم؛ مــن مایلم تصــور کنم، آینــده هرچند 

مبهم و ناشــناخته و حتی ترســناک، شایســته 
ملاقات و خوانده شدن است. به بهانه این شعار 

بیایید نگاهی بیندازیم بر آن چه با مطالعه کتاب ها 
می توانیم به چنگ آوریم.

    آگاهی، باارزش ترین فایده مطالعه
آگاهی، نجات بخش است. شاید بتوان گفت آگاهی 

  
دکتر پرستو امیری|   متخصص روان شناسی سلامت

همه ما دوســت داریم بیشــتر درباره آینده بدانیم. آگاهی از آینده این امکان را به ما می دهد تا تصمیم های 
معقولانه تری بگیریم و بیشــترین منفعت را ببریم. این روزها یعنی از 20 تا 30 اردیبهشت، سی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار »آینده خواندنی است« در حال برگزاری است، اما آیا واقعا با مطالعه 
کتاب، می توان از آینده اطلاعات قابل توجهی به دست آورد. در ادامه به این سوال پاسخ می دهیم و از مهم ترین 

فواید مطالعه خواهیم گفت.

محوری

طالع بینی آینده با کتاب!؟
 واکاوی روان شناسانه شعار »آینده  خواندنی  است« 

که مربوط به سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است
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* دنیــای حیات وحش خیلــی جذابه. 
از  یکــی  باشــه،  یــادم  اگــر درســت 
پربیننده تریــن برنامه هــای تلویزیــون 
طبق آمار، مستندهای حیات وحش از 

شبکه مستند است.
* در صفحه جوانه، مطلب »یک گردش 
بامزه بین اولین ها« جالب بود. خسته 

نباشید.
* در صفحه ســلامت نوشــتین که در 
کافــه، چی ســفارش بدیم؟ مــن چند 
وقتی هســت کــه بــه اســم هاش نگاه 
نمی کنــم. فقــط بــه قیمت هــا نــگاه 
می کنم، بر همون اساس هم سفارش 

می دم!
* درباره مطلــب مغازه عموحســن در 
زندگــی ســلام، کثیف بــودن ظاهری 
زشت و ناپسند است، هرچند خیلی ها 

به غلط شیفته اش باشند. 
* قسمتی از صحبت های آقای دوبلور 
که داستان های ناگفته در مستندهای 
»آتنبــورو« بــود، خیلــی جــذاب بــود. 
ترغیب کننــده هم بود برای تماشــای 

چنین مستندهایی.
* پرونــده ای کــه دربــاره لژیونرهــا در 
حال فتح جام ها نوشته بودید، حالم را 
خوب کرد. امیدوارم تیم ملی با کمک 
این بازیکنــان و بعد از ســال ها، عنوان 
قهرمانــی در جــام ملت هــای آســیا را 

کسب کند.
* در زندگی ســلام دربــاره افرادی که 
2 و 3 شــیفت در بیــرون از خانــه کار 
می کننــد تــا زندگی شــان بچرخد هم 
بنویسید. آن ها حتی فرصت گلایه هم 

ندارند چون وقت ندارند.

درباره سوال شما و ارتباط 
دختر خردسال با پسرخاله 
نوجوان باید در نظر داشته 
باشیم جلوگیری از ارتباط 
کلامی و امر و نهی نسنجیده، ممکن است به 
انزوای ناخواسته، کمرویی و خجالتی شدن 
فــرد منجر شــود. البته ذکــر این نکتــه حائز 
اهمیت است که این مسئله به چارچوب های 

مدون و مشــخصی هــم نیــاز دارد. در ادامه 
چند توصیه به شما دارم.

     هنجارها را به فرزندتان گوشزد کنید
از آن جا که ننوشته اید در خانواده اقوام شما، 
دخترانی هم سن و سال دختر شما وجود دارند 
یا خیر، اگر وجود دارند نوع ارتباط خانوادگی 
شما با آن ها چگونه اســت؟ طبیعی است اگر 

دختران هم ســن و ســال و نزدیک به ســنین 
هم وجود داشته باشند، دختر خانم شما باید 
بیشــتر وقــت خــودش را در مهمانی بــا آن ها 
بگذراند مگر آن که شرایط به گونه ای که گفته 
شد، نباشد، اما در صورت پذیرش این که غیر از 
فرزند دختر شما و پسرخاله اش فرزند دیگری 
در آن ســنین برای همبازی شدن در مهمانی 
وجود نــدارد، بــاز هــم منطق تربیــت صحیح 
حکم می کند چارچوب های شخصی خانواده 
و هنجارهایــی را که بــه آن پایبند هســتید، به 
صورت مهربانانه و با سعه صدر برای فرزندتان 
با زبــان کودکانــه و قابل فهم، آشــکار و تبیین 

کنید.

     دچار شک و بدبینی نشوید
از آن جا که در پیامک تان گفته اید برخی بزرگ 
ترهای فامیل مواردی را به شــما در این زمینه 

سید مصطفی صابری|   روزنامه نگار

بعد از باخت لحظات پایانی پرســپولیس به سپاهان در هفته 
بیست  وســوم لیگ برتر و با توجه به تعداد بازی کمی که باقی 
مانده بــود و فاصلــه 4 امتیازی دو تیــم، هیچ  کــس فکرش را 
نمی  کرد در هفته آخر این پرسپولیس باشد که در روند خوب 
سپاهان، بتواند قهرمانی را تجربه کند. اما این اتفاق با لغزش  های سپاهان مقابل 
تراکتور و ملوان و فرصت  طلبی سرخ  ها رقم خورد تا یک درس بزرگ داشته باشد. 
این  که تا لحظه پایانی باید جنگید و منتظر فرصت خوب بود. مشــکلات فوتبال 
کشــورمان یکی دوتا نیســت، هرتیمی می  تواند برای نتیجه نگرفتن بهانه  های 
زیادی داشته باشد؛ از مشکلات داوری تا دردسرهای مدیریتی، ضعف  هایی که 
در برنامه  ریــزی لیــگ وجــود دارد و خیلــی چیزهــای دیگر کــه با بحــث درباره 
هرکدام  شــان به عنوان مربی، مدیر یا بازیکن  می  توان توجه برخی از هواداران 
پرشــوری را که اهل بحــث و کری بــا تیم  های دیگر هســتند،جلب کرد و ژســت 
مســئولیت  پذیری، حق  طلبی و دفاع از تیم خودی را گرفت، اما این رفتارها یک 
ســری نتایج دارد، شــاید در فضای مجــازی محبوبیت بیــاورد، شــاید برخی از 
هواداران را راضی کند، اما  باعث نتیجه گرفتن در زمین نمی  شود چون کسی  که 
تمرکزی روی هدف اصلــی  اش ندارد،از انرژی که باید صرف رســیدن به نتیجه 
کند،برای پاسخ  گویی به این و آن استفاده می  کند. پرسپولیس هم مثل بقیه تیم  ها 
از اشتباهات داوری سود و زیان دید. اما از یک  جایی به  بعد تصمیم گرفت کاری به 
این چیزها نداشته باشد؛ حتی پاسخ مدیران، مربیان و بازیکنان حریف را ندهد. 
دو ماه تمرکز کامل باعث شد تیمی که شانس به  مراتب کمتری داشت بتواند جام 

را بالای سر ببرد. 
در زمینه  های دیگر زندگی هم این ماجرا صدق می  کند. برای نتیجه نگرفتن  در 
کنکور می توان هزاران بهانه ردیف کرد؛از این  که بچه  هایی که در غیرانتفاعی 
درس می  خوانند آمــوزش بهتری می  بیننــد، تا این  که اســاس کنکور به  خوبی 
روند تحصیلی یک نفر را نشــان نمی  دهد. برای مشــکلات شــغلی، پیشــرفت 
نکردن، زندگی زناشویی و هر چیزی فهرستی از موانع را می توان ردیف کرد؛ 
موانعی که واقعاً هســتند اما آدم  های توانمند در زندگی برای موانع هم برنامه 
دارند و با درنظر گرفتــن آن  ها پیش می  رونــد. بهانه  جویی حــس خوبی دارد، 
چون مسئولیت را از دوش خود فرد برمی  دارد و روی دوش بقیه می  گذارد. اما 
مشکلش این  جاســت که نتیجه خوب عاید کسی نمی  شود که بهانه  ها را ردیف 
کرده. شاید آدم بهانه جو در زندگی شغلی، تحصیلی و خانوادگی ،  خودش را 

مقصر نداند، اما برنده نیست.

دکتر فریده ناصری، |   روان شناس کودک

 درس بزرگی
 از قهرمانی سر خ  ها

پرسپولیس در شرایطی قهرمان لیگ برتر شد که در هفته  های پایانی 

از شانس کمی برخوردار بود، اما به  جای بحث روی موانع و مشکلات، 

روی نتیجه تمرکز کرد

گوشزد می کنند، به شما توصیه 
می کنم بدون افتادن به ورطه شــک و بدبینی و در  
کمال خونســردی و پذیرش این کــه تمایل به نیاز 
همبازی داشتن در سنین خردسالی وجود دارد، 
همچنین با توجه به این که در خانواده های امروزی 
تعداد فرزندان خیلی کم شــده  اســت، بــه دنبال 
مدیریت این مسئله باشید. در شرایط کاملا عادی 
و ابتدایی، کودکان به هم سن و سالان خویش فقط 
به عنوان  یک همبازی و هم کلام که خیلی به او نیاز 
دارند نگاه می کنند و این ما هستیم که ممکن است 
با برخوردهــای تندروانه یا ســاده انگارانه خویش 
حس تــرس و بدبینی از جنــس مخالف یــا تمایل 
بیمارگونه به یکدیگر را در آن ها ایجاد و تقویت کنیم.

    نظارت دورادور را جدی بگیرید
بنابراین توصیه می شود چنان چه دخترانی دیگر 
در بین اقوام و دوســتان هم ســن دخترخانم شما 
وجود دارند ارتباط خودتان را با آن ها بیشتر کنید 
تا دخترتان فرصت بیشــتری برای بــودن در کنار 
دوستان همجنس  خود داشته باشد و با گفت وگو 
با آن ها لذت کودکانه ببرد. چنان چه از این امکان 
برخوردار نیستید و انتخاب های تان محدود است، 
از برانگیختن حــس کنجکاوی بی دلیــل  و ایجاد 
زمینه های حساســیت بی جا یا وســواس گونه در  
فرزندتان پرهیز کنید. همچنین شرایطی را فراهم 
کنید که نظــارت دورادور بر اعمــال و گفتار آن ها 
داشته باشید. مثلا از دخترتان بپرسید که چقدر با 
حرف های پسرخاله ات موافق بودی تا با شما درباره 
حرف های شان صحبت کند و در صورت نیاز از شما 

راهنمایی بگیرد.
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سی و چهارمین  نمایشگاه 

  امسال  کتاب  تهران   این 

»آینده  خواندنی 
 است: 

 است«. می شه لطفاً  درباره  این 

  شعار      بیشتر توضیح  دهید.

مهم ترین و باارزش ترین چیزی اســت 
که کتــاب به مــا می دهــد. ایــن آگاهی 
بخشی می تواند در سطوح مختلف رخ دهد، 
از عمیق تریــن لایه های شــخصیتی تــا افزایش 
اطلاعات عمومــی. بزرگی گفته اســت خواندن 
کتاب خوب ماننــد گفت و گو با بهتریــن ذهن های 
قرون گذشــته اســت و به درســتی انگار بــا خواندن 
کتاب، ســر کلاس بزرگ ترین اندیشمندان نشســته ایم و سخنان 

آنان را می شنویم.
    سفر در زمان و مکان با کتاب

ما در زندگی زمان و توانایی محدودی داریــم و نمی توانیم تمام 
چیزهایی را که می خواهیم مستقیم تجربه کنیم ، ما نمی توانیم 
زندگی های مختلــف را کاملا تجربــه کنیم وکتــاب این فرصت 
را در اختیــار ما می گــذارد که چندیــن و چند زندگــی را به طور 
غیرمستقیم تجربه کنیم. با کتاب در زمان و مکان سفر می کنیم. 
می توانیم به قرن ها قبل یا دورترین ســرزمین ها ســفر کنیم و با 
انســان ها و زندگی های گوناگون آشــنا و مانند یــک جهانگرد، 

پخته و با تجربه شویم.
    ورزیده شدن مغز و موفقیت در آینده

کتاب خواندن، درست مانند کاری که ورزش با بدن می کند، مغز 
ما را ورزیده می کند. فعالیت مغز، تمرکز و حافظه را تقویت می کند 
و می تواند از افــت کارکردهای شــناختی و آلزایمر در ســنین بالا 
جلوگیری کند. همچنین پژوهش ها نشان داده اند کتاب خواندن، 
مهارت های حل مسئله، برنامه ریزی و تفکر نقاد را که از مهم ترین 
مهارت های زندگی هستند، در ما تقویت می کند. کتاب خواندن با 
افزایش دایره واژگان و تسلط بر ادبیات، موجب تقویت مهارت های 
کلامــی و ارتباطی با آدم های مختلف می شــود. همچنین هنگام 
کتاب خواندن، با همانندسازی و همذات پنداری با شخصیت های 
کتاب، درک مــا از افــراد، افکار، احساســات، مشــکلات و جهان 
بینی شان افزایش می یابد و همدلی ما تقویت می شود که همه این 

ها از رموز موفقیت در زندگی هستند.
    تفریحی سالم و لذت بخش

در نهایت کتاب یک تفریح ســالم، لذت بخش و تقریبا کم هزینه 
است. اعضای خانواده و به خصوص همسران 
می توانند با یکدیگر کتــاب بخوانند و درباره 
آن گفت وگــو کننــد. ایــن کار بــه صمیمیت 
بیــن آن ها بســیار کمــک می کنــد. بــه یاد 
داشــته باشــید برای رســیدن به این فواید 
نیازی نیســت حتمــا کتاب هــای علمی، 
فلســفی، روان شناســی، تاریخــی و ... 
بخوانید. داســتان ها و رمــان های خوب 
هم می توانند شما را با یک دنیای دیگر، 
زندگی های دیگــر و انســان های دیگر 
آشــنا کنند و تمــام آن فواید را به شــما 

بدهند.


